第24回北海道病院学会

協賛趣意書

会 期：2026年 7月 11日（土）

会 場：グランドメルキュール札幌大通公園（旧 ロイトン札幌）

（札幌市中央区北 1 条西 11 丁目）

学 会 長：中村 博彦

    （北海道病院協会 理事長、社会医療法人医仁会 中村記念病院 理事長）

実行委員長：細川 𠮷博

    （北海道病院協会 研修企画部長、社会医療法人博愛会 開西病院 理事長）

  1

「第24回北海道病院学会」へのご協賛のお願い

謹啓

御社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

また、平素から北海道病院協会が実施する諸事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。

 さて、当協会は、道内の医療に携わる者を対象に、医療の質の向上に関する事業を行

い、道民の保健、医療又は福祉の増進に寄与することを目的として平成 12 年４月から活

動を開始し、令和７年 12 月現在、道内 371病院（青森市内の１病院を含む）が加入して

おります。

 こうした中、当協会では、皆様方のご協力を仰ぎながら、病院に勤務する様々な職種

の職員が安心、安全な医療提供に関する諸課題について議論する場として、毎年度「北

海道病院学会」を開催しており、第 24回北海道病院学会を、令和８年７月 11日（土）

に開催する運びとなりました。

第 24回学会では､「持続可能な地域医療の再構築 - 北海道モデルの未来図 -」をテー

マとして、会員のみならず、関係各位の皆様方に学会としてのメッセージを発する機会

としたいと考えており、研究発表に加え、大会テーマに沿った基調講演及びシンポジウ

ムを企画するとともに、各種セミナーを開催することとしております。

本学会の開催に当たっては、出来る限り質素を旨とし、経費は主に参加費をもって賄

うべきところではありますが、学会の内容をより充実させ、その成果を大なるものとす

るためには、各方面からのご支援を仰がざるを得ないのが実情です。

諸事ご多端の折、誠に恐縮に存じますが、本学会おきましても、趣旨にご理解とご賛

同をいただき、格別のご協力とご支援を賜りたく謹んでお願い申し上げます。

 末筆ではございますが、御社のますますのご隆盛を祈念申し上げます。

謹白

2025年 12月吉日

第 24 回 北 海 道 病 院 学 会

学 会 長：中村 博彦

                   特定非営利活動法人北海道病院協会 理事長

社会医療法人医仁会 中村記念病院 理事長

実行委員長：細川 𠮷博

  北海道病院協会 研修企画部長

社会医療法人博愛会 開西病院 理事長

  2

１．会議の名称

第24回北海道病院学会

２．学会事務局

主 催：特定非営利活動法人北海道病院協会

学 会 長：中村 博彦（社会医療法人医仁会 中村記念病院 理事長）

実行委員長：細川 𠮷博（社会医療法人博愛会 開西病院 理事長）

３．開催日時

2026年７月11日（土曜日）８時45分～18時00分

４．開催場所

グランドメルキュール札幌大通公園（旧 ロイトン札幌）

（〒060-0001札幌市中央区北 1条西 11丁目）

６．開催計画の概要

（１）学会プログラム

基調講演・学会テーマシンポジウム、委員会企画セミナー、研究発表（口演）、

共催セミナー

（２）テーマ

持続可能な地域医療の再構築 - 北海道モデルの未来図 -

（３）参加予定人員

約700名

（４）参加対象者

   病院・診療所及び関連する諸施設の医療従事者等、企業関係者、医療技術者等養

成機関の教職員・学生、一般

７．ご後援団体等（前大会実績）

(一社)北海道医師会、(一社)北海道歯科医師会、(公社)北海道看護協会、(一社)北海道

薬剤師会、(公社)全日本病院協会北海道支部、日本病院会北海道ブロック支部、(公社)全

国自治体病院協議会北海道支部、(一社)北海道老人保健施設協議会、北海道国民健康保険

診療施設連絡協議会、北海道慢性期医療協会、(一社)北海道放射線技師会、(一社)北海道

臨床衛生検査技師会、(公社)北海道理学療法士会、(公社)北海道作業療法士会、(公社)北

海道臨床工学技士会、(公社)北海道栄養士会、(一社)北海道医療ソーシャルワーカー協会、

(一社)北海道言語聴覚士会、(特非)北海道診療情報管理研究会、(特非)日本医師事務作業

補助者協会北海道支部

開催概要

  3

８．大会組織

【学 会 長】

中村 博彦 （社会医療法人医仁会 中村記念病院 理事長）

【副 学 会 長】

和泉 裕一 （名寄市立総合病院）

齊藤  晋 （社会医療法人アルデバラン 手稲いなづみ病院）

高橋  肇 （社会医療法人 高橋病院）

【実行委員長】

細川 𠮷博 （社会医療法人博愛会 開西病院 理事長）

【実行委員】

五十嵐 知史（社会医療法人恵和会 西岡病院）

井出  渉 （社会医療法人北斗 北斗病院）

岩井 和浩 （医療法人 王子総合病院）

上口 権二郎（医療法人 砂川慈恵会病院）

國本 正雄 （医療法人健康会 くにもと病院）

齋藤 孝次 （社会医療法人孝仁会 釧路孝仁会記念病院）

坂  文敏 （社会医療法人北腎会 坂泌尿器科病院）

髙橋 大賀 （社会医療法人貞仁会 新札幌ひばりが丘病院）

土田 哲人 （社会医療法人北海道恵愛会 札幌南一条病院）

中田 智明 （社会福祉法人函館厚生院 函館五稜郭病院）

中谷 玲二 （医療法人社団CHCPヘルスケアシステム 洞爺温泉病院）

成田 吉明 （医療法人渓仁会 手稲渓仁会病院）

橋本 洋一 （社会医療法人平成醫塾 苫小牧東病院）

藤原 雄介 （医療法人秀友会 札幌秀友会病院）

松木 高雪 （社会医療法人 製鉄記念室蘭病院）

丸 晋太朗 （医療法人仁楡会 仁楡会札幌病院）

三井 慎也 （社会医療法人交雄会メディカル 交雄会新さっぽろ病院）

宮田 節也 （社会医療法人禎心会 札幌禎心会病院）

村田 保博 （社会医療法人 耳鼻咽喉科麻生北見病院）

森山  領 （社会医療法人元生会 森山病院）

山並 秀章  （公益財団法人北海道医療団 帯広第一病院）

和田 卓郎 （社会福祉法人恩賜財団済生会支部北海道 済生会小樽病院）

                 （※2025年12月現在、敬称略、五十音順）

９．お問い合わせ先

第24回北海道病院学会運営事務局

特定非営利活動法人北海道病院協会事務局内

〒060-0042 札幌市中央区大通西６丁目 北海道医師会館 ６階

E-mail：gakkai@hoha.jp

TEL：011-231-9900  FAX：011-231-9902

mailto:gakkai@hoha.jp

  4

10．第 24回北海道病院学会収支予算

【収入の部】                           （単位：円）

項 目 数 量 単 価 金 額 備 考

１．参加登録費 5,800,000

会員施設 650名 8,000 5,200,000

会員外施設 50名 12,000 600,000

２．共催セミナー費 1,705,000

共催セミナーＡ ２枠 511,500 1,364,000

共催セミナーＢ １枠 341,500 341,000

３．展示出展料 13小間 110.000 1,430,000

４．広告掲載料 990,000

ホームページ広告 30件 22,000 660,000

幕間広告 ６件 55,000 330,000

５．事業費 － － 227,400

合 計 10,152,400

【支出の部】                           （単位：円）

項 目 金 額 備 考

１．会場関連費 3,789,400 会場借上等（６会場）

２．業務委託費 4,444,000 会場設営等運営一式

３．諸謝金 620,000 講師等謝礼金

４．旅費交通費 604,000 講師等旅費

５．印刷製本費 100,000
パンフレット､チラシ､参

加証等

６．通信運搬費 230,000 案内､参加証等発送料

７．優秀課題副賞費 100,000 10演題×10,000

８．運営人件費 230,000

９．消耗品等費 5,000 消耗品費等

10．その他 30,000 振込手数料

合 計 10,152,400

  5

１．主催

本学会ならびに貴社の共催とします。掲載表記は次の通りお願いいたします。

「共催：第 24回北海道病院学会 / ○○○ 株式会社」

２．申込枠

種別 会 場 開催日時 収容人数
募集

枠数 共催金額

Ａ ボールルームＡ
7月 11日(土)

12:00～13:00

約 150席 １ 330,000円

Ｂ ボールルームＤ 約 150席 １ 330,000円

Ｃ ハイネスホール 約 100席 １ 220,000円

３．共催費用に含まれる項目

・会場費

・会場付帯設備費（机、椅子、ステージ、音響設備、照明等）

・講演機材費（ＰＣ、プロジェクター、スクリーン、その他学会手配の講演機材）

・運営費用（オペレーター等運営人件費）

・講師控室使用料

【共催費用に含まれない項目】

以下の費用は共催費に含まれていません。

必要に応じて、共催企業各社にて費用をご負担ください。

・座長・演者への渡航費・国内旅費・宿泊費・謝金

・控室での接遇飲食費・追加機材等

・会場内懸垂幕代

・講演会場内の追加機材費（録画、録音等機材費等）

・参加者用弁当・軽食代

４．会場仕様について

機材・備品は学会で使用するものをそのままご利用ください。

講演会場内のレイアウトを変更する場合、貴社にて原状復帰をお願いします。

５．整理券の配布

共催セミナー整理券は、7月 11日(土)８時から、学会受付で配布します。

６．留意事項

・複数企業との共同開催も可能です。

・共催企業各社におかれましては、参加者用弁当並びに軽食の費用のご負担をお願い

します。食事内容は、主催者にご一任ください。

共催セミナー募集要項

  6

７．お申込み期限

2026年３月27日（金）

※会場に限りがございますため、上限に達し次第、締め切らせていただきます。

８．お申込み方法

  北海道病院協会ホームページ（https//www.hoha.jp/）、もしくは下記 URLから

お申込みください。

https://forms.gle/2oBGGe4P5QE9nw118

     ９．共催費のお支払い方法

学会終了後に学会運営事務局から請求書をお送りします。

請求書到着後１か月以内に請求書に記載の指定口座へお振込みください。

※振込手数料は貴社にてご負担ください。

※金融機関発行の振込控えをもって当方の領収書に代えさせていただきます。

10．取消について

お申込後は、主催者が不可抗力と認めた場合を除き、取消はいたしかねます。

貴社事由によりセミナーを取り消される場合にも、キャンセル料として共催費の

100％の金額を申し受けますので、予めご了承ください。

  7

１．出展資格

本学会の趣旨をご理解いただける、医療関連の機器･薬品･試薬、書籍･システム･

サービスなどの販売･取扱い企業および団体

２．出展スケジュール

作業内容 日  付 時  間

搬入・設営 2026年７月11日（土） 8:00～10:00

展   示 2025年７月11日（土） 10:00～17:30

搬出・撤去 2025年７月11日（土） 17:30～18:30

３．出展料

  １小間につき110,000円

４．募集枠数

  １３小間

５．展示小間仕様

  ・基礎小間サイズ   幅180cm×奥行90cm

・机（会議机２本）  幅180cm×奥行90cm×高70cm(白布付)

※ 各小間には、電源はご用意しておりません。電気幹線工事費は､電灯･電力いずれの

場合も、電気使用料金と合わせて500Ｗ以内 8,800円(税込・２口コンセント付）で、

出展者のご負担となります。

６．展示関係施工者

（株）コンベンションワークス（〒003-0809 札幌市白石区菊水9条3丁目1-17）

担当者 荒瀬  e-mail arase@c-work.co.jp

Tel：011-827-7799  Fax：011-827-7769

７．お申込み受付機関

2025年12月10日（水）～2026年５月25日（月）

※予定小間数に達した場合には、締切日前でも申込受付を終了することがございます

ので、お早めにお申込みください。

８．お申込み方法

北海道病院協会ホームページ（https//www.hoha.jp/）、もしくは下記 URLからお申込み

ください。

https://forms.gle/2oBGGe4P5QE9nw118

企業展示会 募集要項

mailto:arase@c-work.co.jp
https://forms.gle/2oBGGe4P5QE9nw118

  8

９．出展料のお支払い

学会終了後に学会運営事務局から請求書をお送りします。

請求書到着後１か月以内に請求書に記載の指定口座へお振込みください。

※振込手数料は貴社にてご負担ください。

※金融機関発行の振込控えをもって当方の領収書に代えさせていただきます。

10．出展の取消し

出展者のご都合による出展申込の取り消しはお受けいたしかねます。

11．禁止事項

下記の項目に抵触する事項を禁止いたします。

（１）消防法、建築法、その他関係法令、会場規定により禁止されている項目に抵触する

行為。

（２）小間外での展示活動、参加者、他の出展者に対して危険または迷惑をかける行為。

（３）本学会、展示会の品位を下げるような行為。

12．出展物の管理および事故

（１）各出展物の管理は出展者が責任を負うものとし、盗難・紛失・損害等について、主

催者は補償を含めた一切の責任を負いかねます。各社にて保険に加入する等の措置を

お取りください。

（２）出展者の行為により事故が発生した場合は、当該出展者の責任において解決するも

のとし、主催者はこれに対し一切の責任を負いません。

  9

１．媒体名

第24回北海道病院学会 Webプログラム集広告

２．発行媒体

電子データ（PDF）

３．案内対象

学会参加者、道内全病院、会員診療所・施設、医療関係団体、協賛企業等

４．媒体製作予定費

750,000円（消費税込）

５．広告募集枠数・金額

金 額 募集枠数

22,000円 30件

６．広告データについて

（１）原稿サイズは、「横90㎜×高50㎜」（厳守）です。

（２）データ画像の解像度は「100～150pdi」です。

（３）データをメールに添付し、リンク先のURLを記載のうえ、学会運営事務局

（gakkai@hoha.jp）にお送りください。

（４）広告内の文字情報やリンク先については、当方で編集を行いませんので、内容を

  精査したうえでお送りください。

７．お申込み受付機関

 2025年12月10日（水）～2026年４月30日（木）

８．広告データ提出期限

2026年４月30日（木）

９．お申込み方法

北海道病院協会ホームページ（https//www.hoha.jp/）、もしくは下記 URLからお申込み

ください。

https://forms.gle/2oBGGe4P5QE9nw118

10．広告料のお支払い

学会終了後に学会運営事務局から請求書をお送りします。

請求書到着後１か月以内に請求書に記載の指定口座へお振込みください。

※振込手数料は貴社にてご負担ください。

※金融機関発行の振込控えをもって当方の領収書に代えさせていただきます。

Web プログラム集名刺広告 募集要項

mailto:gakkai@hoha.jp
https://forms.gle/2oBGGe4P5QE9nw118

  10

 を通じて公表することに伴い、第66回全日本病院学会 in 北海道に関する費用について公表される

 ことを了承いたします。

１．媒体名

第24回北海道病院学会 プロモーション動画(幕間)広告

２．放映スケジュール

2026年７月11日（土）９時40分～14時30分

※ 30秒以内の企業PR動画または製品PR動画を、休憩時間、各セッション間を利用し

て各会場のスクリーンに放映します。プログラムの進行状況および申込社数によっ

て放映回数が変更となる場合がございますので、予めご了承ください。

３．閲覧対象

学会参加者、関係者、協賛企業ほか

４．広告募集枠数・金額

金額（消費税込） 募集枠数

55,000円 ６社

５．広告原稿の仕様

動画広告：MP4ファイル形式動画データ（30秒以内）

※ 放映する広告データは各社にてご用意ください。

６．受付期間

2025年12月10日（水）～2026年５月25日（月）

７．データ送付期限

2026年６月22日（月）

MP４データを、ファイル転送サービス等を利用し、学会運営事務局あて

（gakkai@hoha.jp）にお送りください。

８．お申込み方法

北海道病院協会ホームページ（https//www.hoha.jp/）、もしくは下記 URLからお申込み

ください。

https://forms.gle/2oBGGe4P5QE9nw118

９．広告料のお支払い

学会終了後に学会運営事務局から請求書をお送りします。

請求書到着後１か月以内に請求書に記載の指定口座へお振込みください。

※振込手数料は貴社にてご負担ください。

※金融機関発行の振込控えをもって当方の領収書に代えさせていただきます。

プロモーション動画（幕間）広告 募集要項

mailto:gakkai@hoha.jp
https://forms.gle/2oBGGe4P5QE9nw118

  11

（参考）

特定非営利活動法人 北海道病院協会 概要

１．設立及び事業目的

北海道病院協会は、道内の医療に携わる者を対象に医療の質向上に関する事業を行

い、道民の保健・医療・福祉の増進に寄与することを目的として、平成 11年 8月に北

海道知事の認証を受け、平成 12年 4月から活動を開始しています。

２．会員数（2025年 12月現在）

  全道 371病院（青森市内 1病院を含む。）

３．主な事業

（１）北海道病院学会・研修会等の開催

（２）保健、医療又は福祉に関する調査研究

（３）地域社会活動の支援

（４）関係機関、団体等との連絡調整

（５）医師紹介に係る事業

４．役  員

  次頁参照

  12

北海道病院協会 役員名簿   （2025年 12月現在）
役職名 氏  名 所   属

理 事 長 中村  博彦 社会医療法人医仁会 中村記念病院

副理事長 和泉  裕一 名寄市立総合病院

副理事長 齊藤   晋 社会医療法人アルデバラン 手稲いなづみ病院

副理事長 髙 橋  肇 社会医療法人 高橋病院

常務理事 五十嵐 知史 社会医療法人恵和会 西岡病院

常務理事 井出   渉 社会医療法人北斗 北斗病院

常務理事 岩井  和浩 医療法人 王子総合病院

常務理事 上口 権二郎 医療法人 砂川慈恵会病院

常務理事 國本  正雄 医療法人健康会 くにもと病院

常務理事 齋藤  孝次 社会医療法人孝仁会 釧路孝仁会記念病院

常務理事 坂   文敏 社会医療法人北腎会 坂泌尿器科病院

常務理事 髙橋  大賀 社会医療法人貞仁会 新札幌ひばりが丘病院

常務理事 土田  哲人 社会医療法人北海道恵愛会 札幌南一条病院

常務理事 中田  智明 社会福祉法人函館厚生院 函館五稜郭病院

常務理事 中谷  玲二 医療法人社団CHCPヘルスケアシステム 洞爺温泉病院

常務理事 成田  吉明 医療法人渓仁会 手稲渓仁会病院

常務理事 橋本  洋一 社会医療法人平成醫塾 苫小牧東病院

常務理事 藤原  雄介 医療法人秀友会 札幌秀友会病院

常務理事 細川  𠮷博 社会医療法人博愛会 開西病院

常務理事 松木  高雪 社会医療法人 製鉄記念室蘭病院

常務理事 丸  晋太朗 医療法人仁楡会 仁楡会札幌病院

常務理事 三井  慎也 社会医療法人交雄会メディカル 交雄会新さっぽろ病院

常務理事 宮田  節也 社会医療法人禎心会 札幌禎心会病院

常務理事 村田  保博 社会医療法人 耳鼻咽喉科麻生北見病院

常務理事 森 山  領 社会医療法人元生会 森山病院

常務理事 山並  秀章 公益財団法人北海道医療団 帯広第一病院

常務理事 和田  卓郎 社会福祉法人恩賜財団済生会支部北海道 済生会小樽病院

理 事 近 江  亮 日本赤十字社 釧路赤十字病院

理 事 倉  秀 治 医療法人社団悠仁会 羊ヶ丘病院

理 事 品田  恵佐 医療法人渓和会 江別病院

理 事 玉越  拓摩 医療法人社団拓美会 玉越病院

理 事 中島  康雄 医療法人 中島病院

理 事 西川  秀司 市立札幌病院

理 事 原口  浩一 医療法人雄心会 函館新都市病院

理 事 平林  高之 砂川市立病院

監 事 北野  明宣 医療法人社団豊明会 木下病院

監 事 目黒  順一 社会医療法人北楡会 札幌北楡病院

  13

幅90㎜×高50㎜
解像度100～150pdi

user
テキストボックス
Webプログラム集名刺広告   掲載イメージ

user
テキストボックス
【原稿サイズ】

user
テキストボックス
※クリックすると貴社指定のリンク先に
移動します。